
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ЕМАНЖЕЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

  ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я  

П Р И К А З  
 

28.08.2020г. № 115  
    

 

О принятии мер по профилактике 
распространения новой 

коронавирусной инфекции COVID-19 
в общеобразовательных организациях 

Еманжелинского муниципального 
района в период начала нового 
2020/2021 учебного года   

 

  
 

Во исполнение Постановления Главного государственного санитарного врача 
Российской Федерации №16 от 30.06.2020 «Об утверждении эпидемиологических правил 

СП 3.1/2.4 3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, 
содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов 

социальной инфраструктуры для детей и молодёжи в условиях распространения новой 
коронавирусной инфекции COVID-19» (далее - Санитарно-эпидемиологические 
требования), в целях создания условий, направленных на профилактику распространения 

новой коронавирусной инфекции COVID-19 и в соответствии с приказом Министерства 
образования и науки Челябинской области от 26.08.2020г. № 01/1813, Министерства 

Здравоохранения Челябинской области от 26.08.2020г. № 1568 «О принятии мер по 
профилактике распространения новой коронавирусной инфекции COVID-19 в 
общеобразовательных организациях в период начала нового 2020/2021 учебного года» 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить 
неукоснительное выполнение  Санитарно- эпидемиологических требований, в том числе в 
период с 1 по 13 сентября 2020 года обеспечить следующие организационные 

мероприятия: 

 организовать проведение ежедневных «фильтров» с обязательной 

термометрией (бесконтактные термометры) с целью выявления и недопущения в 
организации обучающихся и сотрудников с признаками респираторных заболеваний (с 

обеспечением незамедлительной изоляции заболевшего до прихода родителей или 
приезда бригады скорой помощи); 

 создать необходимые условия по недопущению большого скопления 

обучающихся при входе в общеобразовательные организации (использование 
дополнительных входов и выходов; максимальное разобщение классов путём изменения 

времени начала первого урока для разных классов и времени проведения перемен и др.); 

 обеспечить участие медицинских работников в организации ежедневных 

«фильтров» в рамках межведомственного взаимодействия; 

  закрепить за каждым классом отдельный кабинет, за исключением кабинетов, 

требующих специального оборудования (физика, химия, информатика и др.); 

 организовать проветривание рекреаций и коридоров во время уроков, учебных 

кабинетов - во время перемен; 



 проводить ежедневную влажную уборку помещений с обработкой всех 
контактных поверхностей с применением дезинфицирующих средств; 

 обеспечить наличие в санитарных узлах для детей и сотрудников мыла и 
кожных антисептиков для обработки рук; 

 создать условия для безопасной работы пищеблоков с использованием 
работниками школьных столовых средств индивидуальной защиты (масок и перчаток); 

 строго соблюдать эпидемиологическую безопасность среды в образовательной 
организации, социальную дистанцию; 

 проинформировать обучающихся, родителей (законных представителей) 
обучающихся об особенностях работы общеобразовательных организаций в указанный 
период. 

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

 
 
Начальник 

Управления образования                                                                           И.Г. Кондакова 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
Рассылка: в дело – 1, исп. – 1, ОО – 9, специалистам-2 

 


